
Exponáty sú vačšinovo prezento-
vané vo voľne stojacich vitrínach, 
ktoré majú modulárny charakter 
a jednoduchú servisovaťeľnosť. 
Zásadným prvkom, nie len pre 
samotné vitríny a exponáty, ale 
pre charakter celej expozície je 
ich vnútorné osvetlenie. Staviame 
na dôkladnom nasvietení každé-
ho jedného exponátu. V expozícii 
nebude žiadne iné svetlo, svetel-
nú hladinu pre bezpečný pohyb 
po priestore zabezpečuje rozptyl 
svetla z vitrín. Tento prístup maxi-
malizuje dojem z exponátov ktoré 
by mali v priestore žiariť, a zároveň 
minimalizuje reflexy na sklách vit-
rín. Vitríny majú zámerne jednodu-
chý/indiferentný dizajn – vnútorné 
časti vitrín sú kompletne čierne 
(odrážať svetlo majú len exponáty), 
vonkajšie časti sú potiahnuté si-
vým nábytkovým linoleom a v rov-
nakej farbe je aj podlaha. Steny 
sú riešené predsadenými panelmi 
s tlačenou grafikou na farebnom 
prechode od sivej (na podlahe) do 
kompletne čiernej (na strope). 

Vizuálne dominantným prvkom je 
presklená zrkadliaca stena odde-
ľujúca expozičnú a workshopovú 
časť. Zrkadlový efekt s farebným 
posunom je dosiahnutý kombiná-
ciou čiernej opony za sklenenou 
stenou a translucentnej dichro-
tickej fólie, ktorá pri zmene uhla 
pohľadu mení sfarbenie odrazu 
(od zlatistej po modrú). Zrkadlový 
odraz opticky znásobuje priestor 
expozície a je zapamätateľnou 
charakteristikou priestoru. A ako 
bonus, stimuluje imagináciu a po-
núka možnosti rôzne interpretácie 
nášho vzťahu k dejinám.

Kombinácia skla a čiernej látky 
(ktoré spolu vytvárajú zrkadliacu 
plochu) umožnuje zároveň jedno-
ducho zmeniť charakter priestoru 
v prípade konania workshopu. Po 
odhrnutí závesu sa zo sa zrkadliaci 
efekt stráca, cez sklo je viditeľný 
interiér workshopovej časti, čo za-
bezpečuje bezproblémovú orientá-
ciu návštevníkov.

Dôležitým prvkom riešenia výsta-
vy je audiovizuálna a interaktívna 
linka. Každý výstavý celok by mal 
byť doplnený o animáciu (vysvetľu-
júcu napr. spôsob výroby pazúrika, 
keramiky, použitie praslenu a pod.) 
premietaná priamo na stenu v kon-
trastnej bielej kresbe. Videá sú 
doplnené zvukovú stopu (úder ka-
meňa, sypúca sa múka zo žarnova, 
šušťanie piesku pri vŕtaní otvoru 
do sekerohmatu…). Spúšťanie videí 
riadi lektor pomocou ovládača, tak 
aby vhodne dopĺňali jeho výklad. 
Toto riešenie zároveň umožňuje 
doplniť projekcie aj o výklad v po-
sunkovej reči pre sluchovo hendi-
kepovaných návštevníkov – animá-
cie budú mať verziu s tlmočením, 
ktorú môže obsluha aktivovať 
v prípade potreby.

Vstup do expozície – presklené dvere umožňujú pohľad 
do expozície aj v čase keď je zatvorená.  

Jednoduchý pohybový snímač zároveň zabezpečí, 
že expozícia nesvieti keď sa nik nepozerá.

Od lovcov a zberačov 
k prvým poľnohospodárom

Panely s grafikou sú organizované 
podľa časovej osi, umiestnenie vitrín 
ju v priestore voľne sleduje. Grafika 

je doplnená o animácie. Ich púšťanie 
riadi lektor pomocou ovládača, tak aby 

vhodne dopĺňali jeho výklad.

presklená stena a zatemňovací záves

workshop so pracovným stolom pre 15 návštevníkov 
a úložným priestorom zaveseným pod stropom

Doba bronzu, hradísk a kremácie

Od Keltov po GermánovKúsok Ríma na Slovensku

Farebne zjednotené materiálové riešenie expozície v prechode od sivej na podlahe (koberec + nábytkové linoleum) po čiernu na stope, v kombinácii so zrkadliacou presklenou stenou vytvára výrazný pocit zo samotného priestoru vyrthávajúci návštevníka z každodeného času do hlbiny dejín. 
Vnúrorné nasvietenie vo virínach navodzuje pocit levitujúcich exponátov, ktoré žiaria v prietore a stávajú sa najvýranejším vizuálnym prvkom. Po stenách sú umiestnené texty ilustrácie a projekcie. Expozícia je doplnená o zvukovú stopu simulujúcu používanie nástrojov (údery kameňa, šuchotanie praslenu...)

Funkcia workshopu nie je len povinou jazdou, ale premyslene pracuje s charakterom priestou a jeho funkiou – počas konania workshopu sa odtiahne čierna zatemňujúca látka za presklenou stenou, zvidiťeľní sa tým priestor dielne, čo umožní bezproblémovú orienáciu návštevníka. 
Vizuálna kompatibilita pri odhalení interiéru dielne je zabezpečená použitím translucentnej dichrotickej fólie na sklenenej stene, ktorá v závislosti od uhla pohľadu mení farbu od zlatej po ružovú a vnútorný priestor tak farebne zjednotí.

Sprievodný text

Interaktívne prvky a adaptácia pre zrakovo a sluchovo znevýhodnených návštevníkov 

Grafické riešenie na stenách expozície doplnené o videoprojekcie. Grafika je celoplošne tlačená s farebným prechodom od sivej po čiernu. Texty, ilustrácie a animácie sú zjednotené v bielej farbe.

Sťahovanie národov 
a začiatok stredoveku

nízka zasklená vitrína

nízka vitrína zasklená
so zapusteným dnom

nízka zasklená vitrína
s priestorom na repliky

pultová zasklená vitrína
s priestorom na repliky

úzka/panelová vitrína

vysoká zasklená vitrína
s priestorom na repliky

nízka ovorená vitrína
určená na prezentáciu replík

záťažový plstený koberec 

forbo – nábytkové linoleum
konštrukcia MDF

priestor pre repliky 
a haptické exponáty,

integrované osvetlenie

MDF, čierna farba
závitové vložky na uchytenie skla

MDF, čierna farba
závitové vložky na uchytenie skla

bezpečnostné sklo
vŕtané otvory na uchytenie 

popiska s haptickými prvkami

inštalačné prvky pre exponáty 
kovová konštrukcia, čierna farba
integrované osvetlanie zospodu 

každej podložky zabezpečuje 
dokonalé nasvitenie každého 

jedného exponátu

predsadený panel s grafikou 
farebný prechod od sivej na podlahe 

po čiernu na strope.
Predsadenie umožnuje vyčistiť priestor 

od technických detailov  
(zásuvky, kabeláž...)
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Titulky k posunkovej reči...
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1 347 – 1 351 n. l.

Morová epidémia 
Čierna smrť 
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Objavenie  
Ameriky

Stredovek
Middle age
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lam il maio quunt hillatur? Tem 
quid est etur sectem remqui cus, 
culparioIs in remporem si niendam 
iliciam volorum et veritiatur aut es 
doluptio exerem rem harchicium

Utentias magnist, ius. Luptat prem 
que pres dolorer chillab oreritatio 
corehen ecatque pa verrovi tiamet 
re inumque pa num comnis mi, odi 
conseratem venihiligent aut ea dit 
ut et doles as nis dit, susam, tem

Utentias magnist, ius. Luptat prem 
que pres dolorer chillab oreritatio 
corehen ecatque pa verrovi tiamet 
re inumque pa num comnis mi, odi 
conseratem venihiligent aut ea dit 
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Od lovcov a zberačov  
k prvým poľnohospodárom

From hunters and gatherers to the first farmers

Doba bronzu,  
hradísk a kremácie

Bronze Age, hillforts and cremation

Od Keltov  
po Germánov

From the Celts to the Germans

Kúsok Ríma  
na Slovensku

A piece of Rome in Slovakia 

Sťahovanie národov  
a začiatok stredoveku

Migration of peoples and the beginning of the Middle Ages

Pri výklade o rímskej nádobe 
a jej výrobe na kruhu si lektor 

spustí ovládaním rotáciu 
nádoby umiestnenej na točni.

Germáska nádoba zostáva 
statická (nebola vyrobená na 

kruhu), rotuje okolo nej svetlo.

Keď návštevník otáča replikou 
žarnova spustí sa naň projekcia
mletia obilia (mapping) rovnako 

doplnená o zvukovú stopu.

Na podlahe pred presklenou 
stenou sú naznačené stopy. 

Návštevník vidí svoj odraz.  
Keď sa postavý na vyznačené 

miesto pohybový senzor rozsvieti 
grafické znázornenie dobového 

odevu a doplnkov za sklom, ktoré 
sa zjavia v zrkadlovom odraze 

návštevníka.

Haptické prvky 
integrované 

v popiskách priamo 
na vitrínach

Animácie spúšta lektor 
ovládaním postupne 

k jednotlivým sekciám.
Sú doplnené o zvukovú 

stopu

Výklad v posunkovej reči pre 
sluchovo hendikepovaných 

návštevníkov – animácie 
budú mať verziu s tlmočením, 
ktorú môže obsluha aktivovať 

v prípade potreby.

Nadpisy sekcií expozície vo vrchnej 
časti panelovposkytujú jednoznačnú 
orientáciu v expozícii

Sprievodné texty a obrazový 
materiál vo výške očí

Pôvodé časti architektúry  
akcentované svietením

Animácie spúšta lektor ovládaním 
postupne k jednotlivým sekciám.
Animácie sú doplnené o zvukovú stopu

Časová os na úrovni podlahy po obvode 
expozície dokresluje jednotlivé časové  
obdobia a historické mílniky.

Projekcia a výklad v posunkovej 
reči, ktorú môže obsluha aktivovať 
v prípade potreby

Vitríny najú modulárne rozmery v násobkoch 25 cm a hladký profil bez vyčnievajúcich častí čo umožnuje ich jednoduchú kombináciu.
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